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Indledende ord 


Dette aktionsforskningsprojekt, der er en undersøgelse af, hvorledes ’undrings-dreven innovation 
 og entreprenørskabs-undervisning’ kan forstås og praktiseres på professionsuddannelser, forløb fra 
 2013-2015.  


I dag har projektet affødt flere artikler skrevet af pilotgruppens medlemmer (se delrapporterne), 
 nogle forskningsmæssige bidrag hvad angår litteratur-review og state of the art (kapitel 2), analyse 
 af undringsbegrebet og undringsfænomenet (kapitel 3), udvikling af et nyt begreb om ’undrings-
 dreven innovation’(kapitel 4), en ny pædagogisk model for undrings-dreven innovation og 
 entreprenørskabs-undervisning (kapitel 5), flere forsknings-orienterede konference proceedings i 
 Danmark såvel som udland (se afsnit 7.4) samt ført til, at en af pilotgruppens medlemmer, lektor 
 Sine Herholdt-Lomboldt fra sygeplejeuddannelsen i VIA University College i Randers, i dag er 
 phd.-studerende ved Center for Dialog og Organisation, Institut for Kommunikation, ved Aalborg 
 Universitet. Afhandlingen bærer i dag arbejdstitlen: Skønne øjeblikke i sygeplejen – en kilde til 
 innovation. En fænomenologisk undersøgelse af æstetiske øjeblikkes betydning i sygeplejen og disse 
 øjeblikkes mulige forbindelse til sygeplejefaglig innovation.  


Som man vil kunne læse, har denne undersøgelse peget på, at der knytter sig nogle eksistentielle og 
 dannelsesmæssige dimensioner til innovation og entreprenørskabsundervisning, som er afgørende at 
 medtænke netop i menneske-, velfærds- og relationsprofessioner og professionsuddannelser.  Man 
 vil også kunne læse, at innovation og entreprenørskabsundervisning grundlæggende kan forstås og 
 udvikles ud fra et fænomenologisk og undringsfilosofisk perspektiv. Det er nyt inden for 


innovations- og entreprenørskabs-forskningen.  


I rapporten vil der blive præsenteret argumenter for, at den særlige etisk-eksistentielle og praktiske 
 dømmekraft, som en professionsudøver må lære at handle og tænke ud fra i de levende og nære 
 møder og samtaler og samvær med det andet eller andre mennesker, fordrer en særlig evne eller 
 parathed og mod hos professionsudøveren til at ’stå i det åbne og ukendte’.  


Gennem såkaldte ’undringsværksteder’ og ’wonder labs’ som ’aktioner-i-feltet’ har dette 
 aktionsforskningsprojekt specifikt undersøgt, hvorledes man kan forstå forholdet mellem at 
 forundres og undre sig på filosofisk vis og så skærpelsen og kvalificering af denne etisk-
 eksistentielle dannelse og dømmekraft.  


Undersøgelsens resultat, som denne afrapportering præsenterer, giver indblik i, hvorledes denne 
undrings-drevne dialog- og refleksionsform kan skabe nogle nye og anderledes innovations- og 
entreprenørskabs-forståelser samt også et anderledes og mere eksistentiel-fænomenologisk syn på 
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forholdet mellem teori og praksis. Rapporten giver også indblik i, hvad man kan forstå ved 


’forskningsbaseret undervisning’ og ’undervisningsbaseret forskning’ blandt undervisere såvel som 
 studerende på de to professionsuddannelser, hvori undersøgelsen fandt sted: pædagoguddannelsen 
 og sygeplejeuddannelse på VIA University College i henholdsvis Aarhus og Randers.  


To eksempler, hentet fra den afsluttende interview-runde med pilotgruppen, kan kort anskueliggøre 
 nogle af de indsigter og erfaringer, som dette aktionsforskningsprojekt medførte for underviserne i 
 pilotgruppen. Først følger en dialog i et interview med lektor Lisbeth Revsbæk Lund fra 


pædagoguddannelsen i Aarhus foretaget af professor Finn Thorbjørn Hansen fra Aalborg 


Universitet, og dernæst en udtalelse af lektor Sine Herholdt-Lomholdt fra sygeplejeuddannelsen i 
 Randers, der også kom i et interview, som Finn Thorbjørn Hansen havde med hende.  


Lisbeth: Altså, det, der har gjort indtryk på mig, det er det der med, at jeg skal have så meget fat i mig 
 selv. Det har gjort indtryk, og jeg synes, at det er det, der er det sværeste, fordi vi er så vant til at tale 
 igennem teorierne og anden viden. Men lige pludselig, så skal jeg finde ud af, altså, hvem er jeg selv, 
 hvad mener jeg selv, hvorfor, osv. Det gør størst indtryk.   


Finn: Hvorfor egentlig? For det er vel også noget, man gør normalt, er det ikke det [i en 
 professionsuddannelse]? 


Lisbeth: Jo-jo, for man forholder sig jo til teorierne, ’Hvad tænker jeg egentlig om det?’, osv. – men…, 
 ja…det er interessant. Hvorfor er det så lige? [hun bliver stille et stykke tid] Jeg tror, det er fordi, vi [i 
 dette projekt] går den anden vej. Vi kigger ikke på teorierne og så forholder vi os. Det er mere det 
 med, at man forholder sig ’til sig selv’. Når jeg nu her undrede mig, ja, hvorfor var det så? Altså, vi 
 går igennem os selv…gangen der hen er anderledes. 


Finn: Og hvorfor opleves det som vanskeligt? 


Lisbeth: [lang tænkepause] …jamen, ja. Det er fordi, at jeg er nødt til at forholde mig, at jeg er nødt til 
 at tage stilling - reel stilling - og altså ikke bare igennem teorien. For dét er nemt nok. Så forholder 
 man sig til teorien, og der har jeg noget at holde op imod. Men det har jeg ikke nu [i denne 


undringstilgang], der skal jeg blot undres over, hvorfor gjorde det her indtryk. Ja, hvorfor gjorde det 
 egentlig det – og så er det mig selv, jeg skal have fat i. Jeg har ikke noget at læne mig op af.  


Finn: Så hvad er det reelt, der sker, når du gør det – altså forholder dig til sagen igennem dig selv? 


Hvor lytter du hen, eller til hvad lytter du? 


Lisbeth: Jeg forsøger at finde min egen stemme i det. Altså, min egen følelse, min egen værdi, og 
dybest set jo også min egen etik. Det er både det, der har overrasket mig, og som jeg synes er svært, 
men det er også det, der gør det interessant. Altså spændende – virkelig! 
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Lisbeth Revsbæk Lund uddyber ved at sige, at hun ikke betragter denne undringstilgang som terapi 
 eller anden form for psykologiserende tilgange, men som noget eksistentielt. Dermed mener hun en 
 måde at reflektere og ikke mindst være på, der har fat i noget, der handler om noget 


almenmenneskeligt. Noget der knytter sig til etiske og værdimæssige forhold, som vi erfarer og 
 komme i berøring med igennem vores menneskeliv, og igennem hvordan man selv forholder sig til 
 disse store livsspørgsmål og livsvilkår.  


Da Sine Herholdt-Lomholdt bliver spurgt, hvad der særlig har gjort indtryk på hende i mødet med 
 den undrings-drevne dialog- og refleksionsform, svarede hun:  


I undringsoplevelsen er det som om, at det, som før var selvfølgeligt, ikke er selvfølgeligt længere. Og 
 det gør blikket lige pludselig usikkert, for hvis det her ikke længere er selvfølgeligt, hvad er der så? 


Altså, hvad er der så derude? Eller hvad kan jeg så tro på? … Jeg kan [hun griner] enormt godt lide at 
 komme ’der ud’ … for jeg oplever det lidt som at stå på kanten, eller faktisk være hoppet ud over 
 kanten, fordi jeg troede, at det her [hun kigger ned og peger på gulvet] var jorden [hun ler], og så 
 opdage at det er der ikke, men der er herude også ’øer’, noget andet, som jeg ikke havde set før. Jeg 
 tror, at det er det her med, at der er noget selvfølgeligt, der forsvinder, og samtidigt – og det er 
 mærkeligt – så er det, som om at man kender det… 


Hun fortæller videre, at i bevægelsen ud i det åbne, væk fra det selvfølgelige og det velkendte og de 
 antagelser, man har stillet verden på, dér stødte hun også ind i en erfaring og erkendelse af, at der er 
 antagelser og værdier, som er bedre end andre. At det hele ikke bliver ’lige gyldigt’ ude i det åbne, 
 men at man kommer til værdierne på en ny måde, at man ligesom finder sig selv igen i forhold til de 
 værdier, der faktisk betyder noget for én. Men ikke blot at man kommer i et eget forhold til 


værdierne, der betyder noget for én selv, men oplevelsen af, at værdier også kan være 


betydningsfuldt i sig selv bliver væsentlig i undringsprocessen, erfarer hun. ”At der faktisk er 
 værdier, der har værdi”, som hun udtrykte det. Værider som på en eller anden måde nærmest synes 
 at transcendere det personlige og kulturelle. Og dét, synes hun, er en forunderlig erfaring. Her 
 rammer hun en etisk og eksistentiel grunderfaring, der i denne rapport også bliver beskrevet som en 
 grund- eller transcendens-erfaring, der ikke vil kunne blive forstået inden for det udbredte 


’Meaning-Making-Paradigm’ men ud fra et ’Meaning-Receiving-Paradigm’ (se kap. 2 og 4).  


En væsentlig forståelsesramme, som indledningsvist i aktionsforskningsprojektet blev benyttet til at 
tale om disse eksistentielle, etiske og dannelsesmæssige forhold mellem teori og praksis, blev ’4-
stemme-modellen’, som en professionsudøver altid også vil orientere sig efter: Fagets stemme, 
Systemets stemme, Personens Stemme og Sagens stemme (se afsnit 5.1.) Det er særligt, når 
underviserne på professionsuddannelserne vil træne de studerende i at opnå et gehør for Sagens 
stemme og ikke blot for, hvad systemerne siger, at de skal, eller hvad fagets videnskab guider dem 
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til eller hvad de selv personligt føler eller synes – at denne undersøgelse viser relevansen af den 
 undringsfilosofiske og fænomenologiske tilgang til professionsuddannelse og undervisning. Det er 
 således først, når professionsudøveren tør stå i det åbne, at denne er i stand i at høre, hvad den 
 unikke situation eller relation kalder vedkommende til. Først da kan Sagens stemme høres, og det er 
 her, at evnen til at forundres og undres over det selvfølgelige i hverdagspraksissen eller over faglige 
 antagelser og vidensformer, bliver vigtig at tilegne sig. Et sådant gehør  synes essentielt for at etisk-
 eksistentiel dømmekraft kan opstå. Det er det, denne undersøgelse drejer sig om.   


Baggrunden for forskningsprojektet i undringsdrevet innovation og entreprenørskabs-
 undervisning i professionsuddannelser.   


Ved etablering af professionsbacheloruddannelser i 2001 var én af ambitionerne, at de skulle være 
 udviklings- og professionsbaserede samt forskningstilknyttede (BEK nr 113, 2001). 


Videngrundlaget i uddannelserne skulle styrkes. Siden har man gennem forskellige reformer af 
 uddannelserne indbygget ambitionen om et styrket videngrundlag og en samtidig stærkere 
 professionstilknytning i bekendtgørelser og studieordninger.  


Igennem hele perioden har der været diskussion om, hvordan forskningstilknytning og senere 
 forsknings- og udviklingsbasering konkret skulle udmøntes i uddannelserne.  I Danmarks 


Evalueringsinstituts rapport om professionshøjskolers og erhvervsakademiers ’videnopgave’ vises 
 en klar forventning til medarbejderne, om at kunne indsamle, formidle og omsætte viden frembragt 
 af andre. Det forventes ligeledes, at medarbejderne er med til at skabe ny viden gennem 


udviklingsaktiviteter og forskningsprojekter. (Danmarks Evalueringsinstitut, 2013) 


Professionsuddannelserne har en ambition om at ruste de studerende til udvikling af professionerne 
 gennem en undersøgende/forskende tilgang.  


Med Lars Thorup Larsen (Larsen, 2013) kan man konstatere, at måden hvorpå videngrundlaget 
 styrkes, overvejende er karakteriseret af, at der arbejdes med viden og videnudvikling gennem en 
 objektgørelse af professionsvirkeligheden. Praksis bliver noget der studeres, og noget man kan 
 intervenere i med afsæt i forskningsviden samt lokalt produceret viden f.eks. systematiske 
 evalueringer.  Med den tilgang anskues verden som forhånden (også kaldet det ontiske). De 
 studerende opøves her  i et analytisk og distanceret- (teori-delen), et praktisk-funktionelt- og et 
 problemløsnings-orienteret (praksis-delen) forhold til egen professionspraksis, professionsidentitet 
 og professionsuddannelse.  


Set ud fra det eksistensfilosofiske og fænomenologiske perspektiv, som nærværende projekt 
navigerer indenfor, indebærer det, at studerende og underviserne primært vil forholde sig på 
ydersiden af professionspraksis. De vil have- og få såkaldte ’yderside-erfaringer’ med deres 
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profession og dem selv som aktører og medmennesker i disse professioner.  I dette projekt tager vi 
 ambitionen om videns- og professionsbasering alvorlig, og vi vil afprøve og vise at det også kan 
 tænkes og gøres anderledes. 


Vi arbejder ud fra en forestilling om, at mennesker altid allerede er midt-i-verden. At verden ikke 
 blot er forhånden men nærmere vedhånden-værende. Adgang til verden er således mulig at få ’fra 
 indersiden’. Det kræver et fænomenologisk blik og en hermeneutisk forståen. Det kræver at man 
 kan bevæge sig fra det ontiske til det ontologiske, og tilbage igen, alt afhængig af, hvad det er for 
 nogle udfordringer, fordringer og ’kald’, som de studerende møder i praksis.   


Den problematiserende og problemløsende tilgang lægger op til uddannelser, hvor de studerende 
 både får generelle problemidentificerende og problemløsende kompetencer og specifikke 


kompetencer på et bestemt professionsfelt. De studerende bliver her i stand til at gennemføre 
 bestemte målsatte aktiviteter. En undringsbaseret tilgang, som vi har anlagt, lægger i højere grad op 
 til, at de studerende udvikler deres dømmekraft dvs. deres evne til at bevæge sig kompetent i 
 kontingente situationer. 


Forskningsprojektet tager afsæt i en åbenhed for, at der i selve professionspraksissen og 


professionsundervisningen er ’gyldne øjeblikke’ eller berørtheder og ’værens-åbninger’, hvor den 
 studerende, underviseren eller praktikvejlederen fornemmer noget særlig meningsgivende i 
 øjeblikket og situationen/relationen. Disse øjeblikke er i vore øjne forunderlige værenskilder eller 
 underfulde kraftfelter midt i hverdagen. Kraftkilder, som vi i bare foretagsomhed, rettethed og 
 problemorientering risikerer at overse. Men det er netop sådanne erfaringer af ejendommelig 
 meningsfylde – når man f.eks. som pædagog sidder med barnet og en spontan glæde ved at lege og 
 undersøge noget sammen sker, eller når sygeplejersken med en kort berøring mærker en dyb og 
 stille taknemmelighed i patientens blik – som vi i dette forskningsprojekt har haft for øje. 


Forskningsprojektet vil afprøve og vise relevansen af en undrings- og fænomenologisk-orienteret 
 tilgang, såvel på et teoretisk-afsøgende og på et koncept- og model-udviklende plan. Vores 


grundlæggende tese har været, at man kan skabe en ny og mere eksistentielt-motiverende form for 
 innovation og entreprenørskabs-undervisning på professionsuddannelser, hvis man arbejder med 
 undrings-drevne tilgange til innovation og entreprenørskabsundervisning.  


Oversigt over indholdet i denne afrapportering: 


Rapporten er delt op i to dele: en teoretisk-metodisk rapportering i kapitel 1-7 og en praksis-
eksperimenterende rapportering i form af fem delrapporter. 
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Kapitel 1-4 rummer teoretiske studier og teoriudviklinger omkring innovation, 


entreprenørskabsundervisning, undren samt menings- og undrings-dreven innovation. 


Kapitel 5-7 rummer metodiske overvejelser og modeludvikling for, hvorledes man kan praktiserer 
 en sådan undrings-dreven tilgang til innovation og entreprenørskabs-undervisning.  


I kapitel 1 ”Et forskningsprojekt om undren og entreprenørskabsundervisning søsættes” beskrives 
 først kort det overordnede formål med aktionsforskningsprojektet, som det blev formuleret ved 
 projektets start. Dernæst følger de forskningsopgaver, som blev formuleret og udført i forlængelse 
 af disse overordnede spørgsmål. Senere følger en beskrivelse af aktionsforskningsprojektets særlige 
 tilgang og design samt praktikalia (hvem deltog, roller, styringsgruppesammensætning, etc.). 


Projektets handlings- og tidsforløb præsenteres også. 


I kapitel 2 ”De mange blikke i innovations- og entreprenørskabsforskning” præsenteres en 
 kortfattet forskningsoversigt af litteratur om innovation og entreprenørskab. Det vises, at den 
 eksistentiel-fænomenologiske tilgang, som vi i dette projekt arbejder med og udvikler, ikke er 
 repræsenteret indenfor innovations- og entreprenørskabsforskningen. 


I kapitel 3: ”Fra Problemorientering til undren” præciseres  undringsfænomenet og den 
 eksistentielt-fænomenologiske tilgang og disses relevans i professionsuddannelserne. 


I Kapitel 4: ”Fra bruger-dreven innovation til menings- og undrings-dreven innovation” beskrives 
 teoretisk det nye landskab som en ’undrings-dreven innovation’ tegner op.  


I Kapitel 5: ”Tre praktiske guides i arbejdet med undringsbaseret innovation” præsenterer vi tre sæt 
 begreber og systematikker, der kan anvendes, når man arbejder med undringsbaseret innovation. De 
 tre guides kan betragtes som didaktiske hjælpemidler. 


I Kapitel 6 ”Guldet i mulden – erfaringer fra arbejdet med undrings-dreven innovation i 


undervisning og vejledning” præsenterer vi de fem delrapporter, der er udarbejdet af pilotgruppen 
 efter deres involvering i praktisk arbejde med undringsbaseret innovation. Delrapporterne er baseret 
 på et systematisk arbejde med dataindsamling og –bearbejdning med afsæt i 8 konkrete 


undervisningseksperimenter. 


I kapitel 7 ”Nye veje at gå, når man vil i dialog med det eksistentielle og etiske i 
 professionsforskningen” beskrives hvordan forskningsprojektet har bidraget til nye 


forskningsspørgsmål og perspektiver på forskningsmetodologi, innovationsforståelse, faglig 
dygtiggørelse af studerende i professionsuddannelse samt tilgange til forskningsbaseret 
undervisning.   
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De fem efterfølgende delrapporter knytter sig til konkrete erfaringer med praksis-eksperimenterende 
 tilgange i undrings-dreven innovation og entreprenørskabs-undervisning.  


Delrapport 1: At nærme sig sagen – eksempler på undervisningsforløb 


Delrapport 2: Undringens bidrag til tværprofessionelt samarbejde i innovative læringsforløb 
 Delrapport 3: At være underviser – en rolle med mange facetter 


Delrapport 4: Studerendes perspektiv på undringsdrevet entreprenørskabsundervisning 


Delrapport 5: Hvad kræver en undringsdrevet innovationstilgang af uddannelsesinstitutionen og 
 praktiksamarbejdspartnere. 


Ved projektets afslutning… 


I dag er projektet afsluttet. Otte eksperimenter i undrings-dreven innovation og entreprenørskabs-
 undervisning blev, af de involverede ´piloter´ afprøvet på Pædagog- og Sygeplejeuddannelsen på 
 VIA University College i henholdsvis Aarhus og Randers.  


Et resultat af forskningsprojektet er en kvalificering af pilotgruppens medlemmer, hvad angår en 
 oplæring i en fænomenologisk-orienterede forskende refleksionsprocesser. Èn af piloterne, Sine 
 Herholdt-Lomholdt, der også er medforfatter på denne rapports første teoretiske del, blev, som 
 tidligere nævnt, ved projektets afslutning ph.d.-studerende ved Aalborg Universitet, hvor hun i dag 
 fortsætter hendes undersøgelser af de mere værensmæssige og æstetiske dimensioner af 


innovationsprocesser inden for sygeplejen med professor Finn Thorbjørn Hansen som 
 hovedvejleder.  


Sine og Finn har i tiden under og efter projektet formidlet forskningsresultaterne fra dette projekt 
 ved forskellige forskningsmæssige sammenhænge og konferencer i ind- og udland. Andre i 
 pilotgruppen (særligt Isabell Friis Madsen og Sisse Charlotte Norre) har også bidraget efter 


forskningsprojektet med forsknings-papers og conference proceedings (se oversigten i afsnit 7.4).  


Pilotgruppen har, med Sine som hovedredaktør og lektor Jan Jaap Rothuizen og Finn Thorbjørn 
Hansen som medredaktører, over en to-årig periode sideløbende skrevet tekster, der skulle formidle 
projektets resultater og tanker, i en grundbog. Denne bog var antaget af Nyt Nordisk Forlag og 
bogen var forventet udgivet i løbet af efteråret 2016. I sommer 2016 opkøbte Gyldendal dette 
forlag, og vores indgående forfatteraftale blev desværre opsagt. For vores del betød det, at vi i 
efteråret 2016 stod uden forlag. Da projektet i dets helhed skulle formelt afsluttes ved årets 
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afslutning, blev valget at samle teksterne og omskrive disse, så de kunne finde plads i nærværende 
 afrapportering.  


Det betyder dog ikke, at vores intention med at skrive en grundbog er skrinlagt. Det er vores håb og 
 tro, at en sådan vil se dagens lys ved afslutningen af 2017. En sådan grundbog ser vi frem til, da vi 
 oplever det som en nødvendighed at få skrevet en mere pædagogisk og formidlet version af de 
 teorier og tanker, som vi gør os i nærværende rapport.  


Uden jer var projektet aldrig kommet i hus… 


Vi vil gerne sige en særlig stor tak til pilotgruppens medlemmer som foruden undertegnede Sine 
 Maria Herholdt-Lomholdt også bestod af Sisse Charlotte Norre, Jane Lanng, Isabell Friis Madsen, 
 Jette Kjær, Henriette Klitnæs, Kim Kløverhus Jørgensen, Hanne Laursen, Lisbeth Revsbæk Lund 
 og Trine Stausgaard. 


Tak også til studerende og praktikere der har deltaget i de forløb som er afholdt i projektets regi! 


Herunder en særlig tak til klinisk vejleder Nynne Toftgaard, som beredvilligt stillede op til et af 
 vore eksperimenter, hvor seminarer med sygeplejerskestuderende i børneafdelingen i Randers blev 
 formet som små ’Undringsværksteder’.  


Tak for interessen for og finansiering af projektet til VIA University College, hvor vi især skal 
 nævne forskningscheferne Andreas Rasch Christensen og Lars Peter Beck Kjeldsen samt 
 styregruppen bestående af Torsten Johan Thorstensen; Anette Rosenkilde Jensen og Pia Moldt. 


Tak også til Jan Jaap Rothuizen, der var leder af Forsknings og Udviklingsprojekter tilknyttet 
 pædagoguddannelsen og som aktuelt koordinerer forskningsprogrammet ”Etik og dannelse i 
 professionspraksis”. Tak fordi du fandt så stor interesse for projektets grundideer og 


forskningstilgang, at du valgte at gå ind i den sidste fase af projektets mere skrivende og 
 analyserende del.  


Aalborg Universitet/VIA, december 2016.  


Finn Thorbjørn Hansen, Professor, ph.d., Center for Dialog og Organisation Aalborg Universitet 
 Sine Herholdt-Lomholdt, lektor på sygeplejeuddannelsen VIA University College og ph.d.-
 studerende på CDO, AAU.  


Jan Jaap Rothuizen, lektor, ph.d., Pædagogik og Samfund, VIA University College.   
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Kapitel 1: Et forskningsprojekt om undren og entreprenørskabs- undervisning søsættes 


Finn Thorbjørn Hansen, Sine Herholdt-Lomholdt og Jan Jaap Rothuizen 
 I dette kapitel redegøres der for: 


1. De oprindelige forskningsspørgsmål samt en operationalisering af forskningsspørgsmål i 
 form af en beskrivelse af projektets opgaver. 


2. En videnskabsteoretisk placering af projektet som en form for sokratisk og fænomenologisk 
 orienteret aktionsforskning der kan placeres indenfor den bredere kategori 


”handlingsvidenskab”. 


3. Aktionsforskningsfaserne beskrevet ifølge forskellige modeller samt forskerpositioner. 


4. Det kronologiske forløb med de forskellige konkrete aktiviteter. 


5. Praktisk organisatoriske forhold omkring projektet. 


1.0 Aktionsprojektets forskningsspørgsmål og struktur 


Forskningsprojektets formål var, at undersøge om og i så fald hvorledes en undringsdreven 
 innovationstænkning og entreprenørskabsundervisning vis kan: 


1. Fremme de pædagog- og sygeplejestuderendes person-faglige identitet og motivation for, 
 dybere forståelse af og ’forskende’ tilgang til de teorier og begreber deres kernefaglighed 
 rummer. Altså en forankring i sig selv og i professionen.  


2. Inspirere de studerende til at gå ud på kanten af egen faglighed ved at støtte deres åbenhed 
 og undren. Altså inspirere de studerende til at tænke åbent, nyt og på tværs af de vanlige 
 grænser. 


3. Fremme det entreprenørielle aspekt, som ligger i professionernes kernefaglighed, og som 
 implicerer, at professionsudøveren kan handle på en etisk og eksistentielt set rigtig og 
 værdig måde, på grundlag af en intuitiv og taktfuld dømmekraft (phronesis).  


4. Fremme en mere legende improvisationsevne som mulig forudsætning for at kunne og turde 


’stå i det åbne’ og dermed måske også for den studerendes evne til at høre ’kaldet’ i 
 situationen/relationen, som den phronesiske dømmekraft er forbundet med. 


5. Fremme de værensformer eller egenskaber, som f.eks. ifølge forfatterne af bogen 


Entrepenørskabsundervisning (Tortzen Bager et al., 2010), fremmer innovativ tænkning, 
nemlig: “autencitet, nærvær, personligt engagement og faglig involvering”. 
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6. Bidrage til en yderligere kvalificering af undervisere på VIA University College og 
 tilknyttede vejledere og kliniske samarbejdspartnere, der ønsker at arbejde med 
 undringsdreven innovation og entreprenørskabsundervisning.  


1.1 Forskningsopgaven blev undervejs præciseret til følgende mål: 


•  Præsenter, præciser og positioner den innovationstilgang, der benyttes (se kap. 2 og 4 i 
 nærværende afrapporteringsrapport) 


•  Præsenter, præciser og positioner den undringsbaserede tilgang, der benyttes (se kapitel 3) 


•  Vis teoretisk hvad den undrings-baserede innovationstilgang tilfører innovationsforskningen 
 og hvordan den kan give et nyt perspektiv på innovations- og entreprenørskabsundervisning 
 i professionssuddannelser. (kapitel 4 og 5)   


•  Udvikl didaktiske overvejelser og eventuelt model(ler) for undringsdreven innovation og 
 entreprenørskabsundervisning. (se kap. 5) 


•  Vis empirisk hvorledes denne tilgang er blevet afprøvet i forskellige undervisnings- og 
 vejledningssammenhænge på de to professionsuddannelser – i pædagogik og sygepleje – 
 som dette projekt har taget udgangspunkt i (se kap. 6 og pilotgruppens delrapporter) 


•  Redegør for hvordan man kan gennemføre forskningsbaseret undervisning i et 


fænomenologisk undringsperspektiv på et University College og reflekter overordnet over 
 den forskningsmetodik, der blev anvendt, dens begrænsninger og nye forskningsspørgsmål, 
 der kom af at anvende en 'sokratiske og fænomenologisk-orienterede 


aktionsforskningstilgang'. (kap. 1 og 7) 
 1.2 Tilrettelæggelse af FOU projektet  


Projektet er tilrettelagt som en levende vekselvirkning mellem tre forskellige forskningstyper: 


forskning forstået som aktionsforskning, som fænomenologi og som handlingsvidenskab. 


1.2.1 Anvendelsen af en særlig sokratisk og fænomenologisk-orienteret aktionsforskning 
 Et overordnet forskningsmetodologisk spørgsmål, som fra starten har været styrende for dette 
 forskningsprojekt har været, hvorledes man ud fra en aktionsforsknings- og handlingsvidenskabelig 
 tilgang kan tilnærme sig fænomener af etisk, eksistentiel og værensmæssig karakter i 


professionspraksisser og professionsuddannelser.  
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Det har været hensigtsmæssigt at begynde med at klargøre og præsentere, præcisere og positionere 
 det undrings-begreb som anvendes og – fænomenologisk set - udleves i projektets aktioner og 
 undersøgelser (se kap. 3),   


I denne analyse over undringsbegrebet og undrings-fænomenet fremgår det, at undringsbegrebet 
 kan have mange former og undrings-fænomenet mange forskellige fænomenologiske varianter (jf. 


den udviklede model ’Undringsstigen’, i kap. 3).  


Man kan f.eks. undre sig på en nysgerrig, problemløsnings-orienteret, undersøgende eller kritisk-
 reflekterende måde, hvilket er den gængse måde at forstå det at undre sig i en uddannelsesmæssig 
 og professionel kontekst. Men i analysen præciseres og begrundes det hvorfor, det specifikt er den 
 filosofiske undren og kunstneriske forundring, som er de to grund-undrings-former, der vil blive 
 tænkt med og forsøgt praktiseret i undersøgelse af, hvorledes en ’undrings-dreven innovation og 
 entreprenørskabs-undervisning’ kan se ud og praktiseres.  


Når man tager et sådant udgangspunkt, og når denne undrings- og forundrings-forståelse tillige er 
 begrebet ud fra dels en eksistentiel-fænomenologisk (Heidegger, 2007, 2012; Løgstrup, 1995; 


Marcel, 2000) og filosofisk-hermeneutisk tilgang (Arendt, 1978; Gadamer, 2004 [1960]), vil netop 
 de eksistentielle, etiske og værensmæssige erfaringer i en uddannelsespraksis og professionspraksis 
 træde frem og være særlig relevante at undersøge.  


Kort fortalt (se kapitel 3 og 4) har første antagelse været, at det er i kraft af æstetisk og sanselig-
 stemte forundring (også kaldet ’den lyriske impuls’) og eksistentiel og filosofisk undren (også 
 kaldet ’den sokratiske impuls’), at man som professionsudøver, som studerende og som underviser i 
 professionsuddannelser kan bringes i en levende forbindelse og i dialog med etiske, eksistentielle og 
 værensmæssige grunderfaringer.  


Den anden antagelse, der har været undersøgt empirisk, er, om ikke man netop ved at få en øget 
 forundrings- og undrings-evne i professionsudøvelsen,  i undervisning og i vejledning af denne 
 profession, vil kunne få øget professionsudøverens og-underviserens etisk-eksistentielle 


opmærksomhed og dømme- og handlekraft (den phronesiske dimension i professionen og 
 professionsuddannelsen1).  


       


1 Når det aristoteliske begreb om phronesis (praktisk visdom og dømmekraft) her benyttes, er det ud fra en reception af 
 phronesis-begrebet, der hviler i Gadamers og Heideggers eksistentielle forståelse af phronesis-begrebet (for en 
 udredning af dette se, Hansen, 2013). Denne phronesis-forståelse adskiller sig fra den pragmatiske, praksis-


epistemologiske og konstruktivistiske lærings- og praksis-forståelse af phronesis-begrebet, som man ofte ser anvendt 
inden for praksis- og professionsforskning (se fx Heimann Hansen, 2008; Saugstad, 2008).   
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Forskningsmetodologisk har vi derfor været optaget af at benytte en tilgang i aktionsforsknings-
 projektet, der er på linje med den eksistentiel-fænomenologiske og filosofisk-hermeneutiske 


tænkning. Da aktionsforskning primært forstås og praktiseres ud fra enten en kritisk-emancipatorisk 
 tilgang eller en pragmatisk og systemisk eller socialkonstruktivistisk tilgang (McNiff & Whitehead, 
 2002; Nielsen & Nielsen, 2010; Duus et al., 2012), har det derfor også været en del af dette projekts 
 opgave at skabe et forskningsdesign af en anden type.  


Denne må, som det fremgår af det allerede sagte, være en aktionsforskning, der er eksistentiel og 
 fænomenologisk-orienteret på den ene side og på den anden side også sokratisk og hermeneutisk-
 orienteret.  At der her lægges vægt på ’det sokratiske’, når der tænkes ud fra en filosofisk-


hermeneutisk tilgang, skyldes, at Gadamer (2004, 2007) er valgt frem for andre filosoffer inden for 
 samme forskningstradition – som fx kunne have været Paul Ricoeurs ideologikritiske hermeneutik 
 (1981) eller John Caputos radikale og dekonstruktivistiske hermeneutik (Caputo, 1987).  


Hos Gadamer finder man en særlig vægtning af de kunstnerisk-legende og sokratisk-dialogiske 
 erfaringsformer, som erfaringer, der gør os tilstrækkelig åbne, undrende og modtagelige for en 
 særlig ’sandhedserfaring’. Denne sandhedserfaring må ikke forveksles med de sandhedsbegreber, 
 der operereres med inden for hverken natur- eller socialvidenskaben.  


Som det fremgår allerede på de første sider af Gadamers’ Sandhed og metode (2004, s. 1-2), gives 
 der en ’sandhedserfaring’ af fænomenologisk-hermeneutisk karakter2, som ikke lader sig fange ind 
 gennem  den videnskabelige metodelære  (af den ’metodisk-analytiske bevidsthed’). Det betyder, at 
 der fx i den almindelige social- og erfaringsvidenskab (i psykologien, sociologien, antropologien og 
 historievidenskaben såvel som i sprogvidenskab som lingvistik og semiotik) ligger en metodisk 
 tilgang, der ifølge Gadamer stiller sig i vejen for, at dybere fænomenologisk og hermeneutisk 
 erfaring kan ske.  


I stedet for – i hvad Gadamer beskriver som åndvidenskab (Geisteswissenschaft) der forbinder sig 
 med bl.a. den fænomenologiske og hermeneutiske side af den humanistiske forskning – må man 
 tage ved lære af filosofien og kunsten. I de grunderfaringer, som den filosoferende (sokratisk-
 undrende) og kunstneriske (æstetisk-skabende) tilgang åbner op for, samt ved at lytte til historiens 
        


2En udbredt misforståelse af Gadamers hermeneutik er at foretage en skarp skelnen mellem det fænomenologiske og 
hermeneutiske (se fx Dahlager & Fredslund, 2011, s. 170) eller udeladelse af fænomenologiens grundlæggende 
betydning for den filosofiske hermeneutik (se fx Højbjerg, 2014). En sådan sondring eller udeladelse giver ikke mening 
hos Gadamer, da fænomenologi efter Heidegger netop altid også vil være hermeneutisk. Og hermeneutik må, ifølge 
Gadamer, også altid være fænomenologisk grundet, hvis man skal kunne komme i dialog med ’sagen selv’, som 
hverken kan identificeres eller udtømmende forstås via en analyse af tekst eller af kontekst. Fænomenet i sig selv (sagen 
selv) vil altid være ’den tredje og værens-stemte stemme’, som tekst og kontekst må gøre sig lyttende over for.  
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levede erfaringer og fortællinger (på fænomenologisk-hermeneutisk vis), vil man kunne gøre sig 
 hørbar eller modtagelig for ’sagens stemme’. Som Gadamer skriver: 


Alt dette [erfaringen af filosofien, kunsten og historien, FTH] er erfaringsformer, hvor der meddeles 
 en sandhed, som ikke kan verificeres ved hjælp af videnskabens metodiske midler. (…) Ved siden af 
 den filosofiske erfaring er kunsterfaringen, således en indtrængende formaning til den videnskabelige 
 bevidsthed om at erkende sine grænser. (Gadamer, 2004, s. 1 + 2) 


I nærværende ’sokratiske og fænomenologisk-orienterede aktionsforskningsprojekt’ har vi således 
 forsøgt at lade os lede af denne særlige tiltro til filosofiens og kunstens erfaringsformer som 
 retningsgivere og steder, hvorved og hvorigennem vi må søge fænomenologisk-hermeneutiske 
 indsigter (eller ’inderside-erfaringer’) omkring etiske, eksistentielle og værensmæssige forhold.  


I projektet har vi skabt nogle særlige rum og samtalefora, der kunne styrke fænomenologisk 
 sensitivitet, sokratisk undren og refleksivitet (se delrapporterne), som vi har forholdt os 
 undersøgende til. En sådan forskningstilgang og et sådant forskningsdesign i sokratisk og 
 fænomenologisk-orienteret aktionsforskning er også blevet afprøvet i andre professions- og 
 forskningssammenhænge inden for læreruddannelsen på VIA (Hansen, 2010), Designskolen 
 Kolding (Hansen, 2014) og Anker Fjord Hospice i Hvide Sande (Hansen, 2016). Ligesom der også 
 på forskellig vis er reflekteret forskningsmetodologisk over udviklingen af en sådan type 


aktionsforskning (Hansen, 2012, 2015a&b; Dinkins & Hansen, 2016; Hansen, 2017a, Herholdt-
 Lomholdt, 2017).   


Som sagt vil denne filosofisk-hermeneutiske og eksistentiel-fænomenologiske tilgang og ’forskning 
 på indersiden af erfaringen’ blive nærmere beskrevet og uddybet i kapitel 2 og 3. Her er det nok at 
 sige, at aktionsforskningsprojektets centrale metodiske greb var, at lade sig lede af en sådan 
 fænomenologisk og lyrisk impuls og af en hermeneutisk og sokratisk impuls, og at disse to 
 grundimpulser særlig kom i spil og var ledende i de såkaldte ’undringsværksteder’ og ’wonder 
 labs’, der udgjorde aktionerne i dette aktionsforskningsprojekt.  Aktionerne (beskrevet i 
 delrapporterne) relaterede sig særlig til uddannelsestiltag med fokus på innovation og 


entreprenørskab i  professionsuddannelserne i sygepleje og pædagogik på VIA University College, i 
 Randers og Aarhus.  


1.2.2. Projektet kan også læses som en form for handlingsvidenskab 


Siden Wilhelm Dilthey i 1883 skelnede mellem to ligeværdige men forskellige typer videnskab, 
naturvidenskab og ”Geisteswissenschaft”, som oftest oversættes bogstaveligt til åndsvidenskab, 
men måske bedre kan oversættes til kulturvidenskab, har der været debat om forholdet mellem disse 
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to og om legitimiteten af især den sidste. Det afspejler sig den dag i dag i, at vi i Danmark stort set 
 er holdt op med at bruge betegnelsen ”åndsvidenskab”, og eksempelvis på Aarhus Universitet 
 bruger et engelsk ord for det fakultet hvor man ikke bedriver naturvidenskab: Arts. 


Åndsvidenskaben er kendetegnet af, at den beskæftiger sig med menneskers historiske 


frembringelser, og at videnskabsmanden eller -kvinden følgelig selv deltager i disse frembringelser, 
 også når han eller hun udforsker dem. Mens naturvidenskaberne forklarer med afsæt i et 


udefrakommende blik, må humanvidenskaberne forstå, og især: forstå anderledes.  


I pædagogik har åndsvidenskaben på kontinentet haft en stor dominans i perioden fra 1900 til 1960-
 erne. Den åndsvidenskabelige pædagogik, til hvem man også kan regne den danske professor i 
 pædagogik Knud Grue Sørensen, opstod som en reaktion på en pædagogik, der i alt for høj grad var 
 knyttet til kirke eller stat: pædagogikken måtte udvikle sin egen selvforståelse og normativitet. På 
 tysk kaldte man pædagogikkens videnskabelige opgave ”Hermeneutik der Erziehungswirklichkeit” 


(Klafki 1998), dvs. fortolkning af og kommen til en bedre forståelse af det der sker i 


opdragelsesprocesser. Denne åndsvidenskabelige pædagogik kom i 1960- erne og 1970-erne under 
 angreb fra to sider. Fra den ene side kom den samfundskritiske strømning, der beskyldte den 
 åndsvidenskabelige pædagogik for at være implicit normativ, idet den var på den bestående ordens 
 side. I stedet for ønskede man kritisk pædagogik, der kunne bidrage til frigørelse. Fra den anden 
 side kom der en strømning der efterlyste mere empirisk forskning, efter samme type metoder som i 
 de øvrige videnskaber med høj status. Her blev videnskab lig med science, og det gav ikke plads til 


”Geisteswissenschaft”.   


Nu er der ingen grund til at gå tilbage til en måde at bedrive videnskab på som er passé, så vi kan 
 ikke bare gribe tilbage til den åndsvidenskabelige pædagogik, sådan som den blev praktiseret frem 
 til 1970-erne. På den anden side, så har Diltheys indsigt, at natur og det kulturelt frembragte ikke er 
 samme slag ”objekter” fortsat gyldighed.  


I humanvidenskaberne er vi rundet af det vi undersøger; vi er inde i det, og kan nok opføre os som 
 om vi har at gøre med objekter udenfor os selv - men også denne som-om opførsel er i sidste instans 
 blindt for sine egne forudsætninger, og er dermed et udtryk for nihilisme. Med Dilthey kan man 
 sige, at vi er på et område, hvor vi beskæftiger os med produkter af menneskers handlinger, og at vi 
 gør det, for at komme til en bedre forståelse af det skete og af os selv, med henblik på, at vi selv får 
 et bedre handlingsgrundlag. Implicit i denne forståelse af menneskelige handlinger ligger en 


overbevisning om, at det at handle, dvs. at bringe noget nyt og originalt ind i verden, er det der 
 udmærker mennesker, og at det er noget der er værdifuld og derfor fortjener at blive fremmet.  


En videnskabelig tilgang der orienterer sig efter handlingsbegrebet vil derfor aldrig blive 
foreskrivende i den forstand, at den vil fritage praktikeren fra ansvaret for selv at foretage 
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(handlings)valg, for derved ville den ugyldiggøre sit eget udgangspunkt og telos. En ”Hermeneutiek 
 der Erziehungswirklichkeit” har som mål at gøre praksis mere gennemskuelig for sig selv. Den 
 norske pædagogiske filosof Lars Løvlie udtrykker det sådan: ”Den pedagogiske tenkning er derimot 
 tvunget til at gjøre sin praksis gjennomsiktig for seg selv, det vil sige, for deltakerne i denne praksis 
 –her betyr ’pedagogisk’ det samme som refleksjonsrettet” (Løvlie, 2015, s. 6).   Der efterlyses 
 således en videnskab om praksis og for praksis. En videnskab om praksis får sine problemstillinger 
 fra praksis: her er der noget der skurer, her er der noget man falder over, og som man derfor vil 
 opnå en større forståelse af.  


Gadamer kalder det for en ”Anstoss” (Gadamer 1999 s.272). Ordet Anstoss er umuligt at oversætte 
 direkte; vi kender anstødeligt og anstødssten, vi kender til noget man snubler over, men det tyske 
 ord bærer også betydningen ’kick-off’, dvs. når bolden gives og spillet (atter) begynder. Det er 
 således både et moment af at ’standse op’ og et moment af, at noget nyt begynder. ”Anstoss er 
 således også knyttet til ’at omstøde.’  I forhold til vores projekt var anstødsstenen dominansen af 
 objektiverende tilgange i bestræbelserne på at vidensbasere professionsuddannelser. 


Der efterlyses en videnskab, der udvikler sine undersøgelsesfremgangsmåder med afsæt i, at den 
 søger at forstå forholdene indefra, og at den gennem den forståelse kan bidrage til, at praktikerne 
 selv kan orientere sig, således at de bliver mere handledygtige.  En sådan videnskab kan man også 
 kalde en handlingsvidenskab (Biesta 2015, Rothuizen 2015a, 2015b), og man vil kunne tale om 
 forskellige handlingsvidenskabelige tilgange til virkeligheden.  


Til forskel fra den gamle åndsvidenskabelige pædagogik er en moderne handlingsvidenskabelig 
 tilgang i lige så høj grad empiri-orienteret (forstået eksistentiel-fænomenologisk), som den er 
 spekulativ (forstået filosofisk-hermeneutisk). Nærværende projekt kan ses som et eksempel på, 
 hvordan man også forstået gennem en ’handlingsvidenskabelig’ tilgang på en gang kan lave 


’empirisk’(her forstået som fænomenologisk-båren erfaringsmateriale) forskning og bidrage til at 
 praktikernes dømmekraft udvikles. I dette projekt gælder det både pilotgruppen og deltagerne i de 
 forskellige sessioner, idet alle har været deltagere i det handlingsvidenskabelige projekt, og ikke 
 bare været ’objekter’.  


1.3. Aktionsforskningsfaser og forskningsroller 


Aktionsforskningsforløbet strakte sig over tre år, og kan i sin helhed beskrives som et ’forskende’ 


samarbejde mellem den universitære forsker og aktørerne i feltet (Reason & Bradbury, 2001). 


Aktørerne i feltet, de deltagende undervisere fra pædagog- og sygeplejerskeuddannelsen, omtales 
 her som pilotgruppen. 


I dette afsnit beskriver vi først forløbet i fire handlingsfaser, derefter beskrives det ved hjælp af 
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Torberts beskrivelse af, hvordan man kan gå fra en ”first persons research/practice” til en ”third 
 persons reserach/practice”. Sluttelig redegøres der for de tre roller den udefra kommende forsker 
 har varetaget. 


1.3.1. De fire handlingsfaser 


I projektmodningsfasen startede Finn Thorbjørn Hansen (FTH) som udefra kommende 
 aktionsforsker med at stikke en finger i jorden for at opnå en forståelse for den kultur som 
 pilotgruppen mødte op med. Denne ’jordprøve’ og indsamling af erfaringer og indtryk fra feltet 
 skete via observationer, feltnotater fra stedet og indledende interviews med piloterne Disse blev 
 udført ud fra delvist almindelige kvalitative tilgang, dog kun delvist idet der også blev anvendt 
 såkaldt ’sokratisk forskningsinterview’(se Hansen, 2015a).  


I projektet første aktionsdel, blev de såkaldte ’kundskabs- og undringsværksteder’ igangsat med 
 piloterne som deltagere og FTH som facilitator (for en nærmere beskrivelse af kundskabs- og 
 undringsværkstedet, se kapitel 4, eller Erstad & Hansen, 2013; Hansen, 2014; Hansen, 2015c, 
 2016).  Dette særlige samtale- og refleksionsværksted fungerede altså som aktionsforskerens 
 (FTHs) ’aktion-ind-i-feltet’. Det betød, at pilotgruppen over det første år arbejdede med forskellige 
 former for sokratiske dialoggruppe-metoder og tilgange i filosofisk vejledningssamtaler, som blev 
 samlet under en struktur af fem momenter i kundskabs- og undringsværkstedet. Disse fem 


momenter er beskrevet i kapitel 5.  Efter denne indføring og optræning af piloterne i forskellige 
 former for praksisfænomenologiske og praksishermeneutiske3  refleksions-, skrive-, undrings- og 
 samtalepraksisser skulle næste fase udføres i aktionsforskningsprojektet.  


Sideløbende med disse aktioner i feltet foretog FTH teoretiske studier over væsentlige undrings- og 
 innovationsteoretikere, som kunne ’matche’ eller tale sig ind i forhold til de erfaringer og interesser, 
 der var på spil i denne konkrete praksis. Senere er disse studier suppleret af lektor Sine Maria 
 Herholdt-Lomholdt (SMHL), der overtog skrivningen af det teoretiske overblik over nyere 
 innovationsforskningslitteratur (se kapitel 2).  


I projektets tredje fase skulle pilotgruppens medlemmer selv eksperimentere med forskellige 


’undringseksperimenter’ (Wonder Labs) i forskellige faglige og undervisningsmæssige 
        


3 Den praksisfænomenologiske og praksishermeneutiske undrings-, refleksions-, skrive- og samtaleformer og øvelser er 
særlig udviklet under inspiration fra den canadiske fænomenolog Max Van Manen (1990, 2002, 2014) og den norske 
filosof Anders Lindseth (2005) samt via mange års afprøvninger og med filosofiske undringspraksisser (Hansen, 2000, 
2002, 2008).  
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sammenhænge, for at se om det kunne fremme en innovativ og kreativ tænkning samt udvikling af 
 dømmekraft, blandt både underviserne og de studerende på professionsuddannelserne Det forløb 
 over ca. et år.  


Endelig har den afsluttende del af dette forskningsprojekt bestået af en dialogisk samskabelse og 
 samskrivning omkring de gjorte erfaringer i projektet. Herom vil man kunne læse mere i kapitel 6 
 samt i delrapporterne der følger hovedrapporten.  


1.3.2. Projektet som en Torbert-bevægelse 


Forløbet kan også beskrives som en ’Torbert-bevægelse’ i pilotgruppen (Torbert, 2001), igangsat af 
 den udefrakommende outsider-forsker (FTH ).  FTH fik deltagerne i pilotgruppen til at gå igennem 
 henholdsvis en ’First-person Research/Practice’, en ’Second-person Research/Practice’ og en 


’Third-person Research/Practice’, som i denne sammenhæng blev udført på en fænomenologisk-
 hermeneutisk og sokratisk grund.  Først ladede FTH – igennem nævnte kundskabs- og 


undringsværksteder – så at sige hver aktør i aktionsfeltet med en fænomenologisk ’indersider-
 forundring’, således at hvert pilotmedlem begyndte at se med mere fænomenologiske og forundrede 
 øjne på deres egen livsverden og professionspraksis. Dette er 1-persons-insider-perspektivet.  


Dernæst lod FTH dem på forskellige måder indgå i fænomenologisk-hermeneutiske dialoger to-og-
 to eller i sokratiske dialoggrupper omkring de fortællinger og levede erfaringer, de hver havde gjort 
 sig. I dette nye dialogiske ansigt-til-ansigt fællesskab og sokratiske undringsfællesskaber, voksede 
 der indsigter og erkendelser frem, som de formodentlig ellers ikke ville være kommet frem til hver 
 for sig. Dette inter-subjektive 2-person-’vi’-perspektiv kvalificerede hver enkelt pilotmedlems 
 individuelle essayskrivning, som forløb igennem de fem momenter i kundskabs- og 


undringsværkstedet (se kap. 4), sideløbende med de mange dialog- og refleksions-øvelser. 


Dernæst fik FTH pilotgruppens medlemmer til at arbejde sammen, med det formål at designe 
 undringseksperimenter (Wonder Labs), først i forskellige uddannelses- og 


vejledningssammenhænge og senere i 3-persons-perspektivet (se nedenfor) også ved at 


eksperimentere med undringsdrevne innovationsforløb, der rakte ud over den interne undervisning 
 og vejledning på VIA og ud til VIAs interessenter (se deres forskellige erfaringer og ’findings’ i 
 kapitel 6 samt i pilotgruppens delrapporter.). 


Endelig blev dette aktionsforskningsprojekt afsluttet med skabelsen af rum for et 3-persons-


forsknings-perspektiv, hvor de personlige og fælles indsigter blev reflekteret i forhold til den faglige 
 viden og videnskabelige diskurs på området.  


I kundskabs- og undringsværkstedet – og især i det tredje moment (se kap. 5) blev deltagerne i 
 pilotgruppen også fortrolige med det forskende ’tredje-persons-perspektiv’ på egen 


professionspraksis. Dette fik betydning for de senere refleksioner i pilotgruppen vedrørende hvad 
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der kan forstås ved en ’forskende tilgang’ på en professionsuddannelse, og hvorledes man kan 
 kvalificere og praktisere ’undervisningsbaseret forskning og forskningsbaseret undervisning’ på en 
 professionshøjskole ud fra en fænomenologisk og undrings-orienteret tilgang. (Se beskrivelse af 
 undringsværkstedet, kapitel 5 og refleksioner over den ’forskende tilgang-, kapitel 7).  


’Third-person Research/Practice er knyttet tæt til en aktion (Torbert, 2001), idet man nu udvider 
 eksperimenterne (prototyping) til at blive afprøvet også uden for pilotgruppens egne miljøer, og 
 altså ude i en større cirkel af kontekster og faglige diskurser, der kalder på en mere almen og 
 generel beskrivelse og refleksion over det afprøvede. Ved projektets afslutning blev en sådan ’3.-
 persons-aktionsforskning’ også afprøvet af nogle af pilotgruppens medlemmer i det 


innovationsforløb i Randers, som blev kaldet ’Innovation med hjertet’ (se delrapport 2).  Endelig 
 blev dette 3-persons-perspektiv funderet i en videnskabelig kontekst, idet FTH selv og senere også 
 tre af pilotgruppens medlemmer deltog på faglige og videnskabelige konferencer i ind- og udland, 
 hvor resultater fra vores fælles arbejde blev præsenteret og diskuteret (se Herholdt-Lomholdt & 


Hansen, 2013, 2015; Norre & Madsen, 2015a&b; Herholdt-Lomholdt, 2015, Hansen & Herholdt-
 Lomholdt, 2017 - forthcoming).  


1.3.3. De tre roller der varetages af den udefra kommende forsker 


FTHs rolle som udefrakommende aktionsforsker var først og fremmest at initiere, strukturere og 
 facilitere en sådan tre-faset ’Insider Action Research process’ (Coghlan & Shani, 2008) og ’Living 
 Life Inquiry’(Marshall 1999, 2001). Det forskningsmæssigt nye og unikke ved denne tilgang var, at 
 FTH gjorde dette ud fra en konsekvent sokratisk-filosofisk og fænomenologisk-hermeneutisk 
 tilgang.  Det betød, at FTH i første omgang fungerede som ’konsulenten’ (i et nært samarbejde med 
 pilotgruppens koordinator SMHL), der trænede pilotgruppen, igangsatte og faciliterede processerne 
 i kundskabs- og undringsværkstederne.  


Dernæst fungerede FTH som ’sokratisk jordemoder’ for pilotgruppens medlemmer via kritisk og 
 undrende og sokratiske former for interview (Hansen, 2015a) og sokratiske feedback og 


feedforward-processer, der kørte sideløbende med kundskabs- og undringsværk-stederne. Det vil 
 sige, at FTH dels gik ind og spurgte sokratisk til de tavse og underliggende antagelser som 


pilotmedlemmerne havde i deres faglige selvforståelse såvel som i de konkrete essays, som de skrev 
 i kundskabs- og undringsværkstedet. Heri lå feedback-bevægelsen: At pege tilbage på disse 


forudsætninger og antagelser. Den sokratiske feedforward handlede om  – sammen med 


pilotgruppen i en fælles undren og dialog – at se efter nye fremtidige muligheder, nye ideer samt 
inspirationer, åbninger, anelser eller lysninger for feltet for ’det, vi ikke ved, at vi ikke ved – men er 
eller kaldes til at blive’(jf. 4-stemme-modellen i kapitel 5). I sådanne situationer var FTH trådt ind i 



(31)20 


en 2-persons-forskningspraksis.  


Endelig fungerede FTH også som ’den universitære udefra-forsker’, der leverede teorier og 


forskningstilgange på området. Ligesom FTH også med forskerens teoretiske blik og de ressourcer 
 en ’state-of-the-art’ på området kan give, også kunne se og udpege ’guldet i mulden’. Det vil sige 
 de aspekter, erfaringer og tanker, som dukkede op undervejs i den fælles undersøgelse og under de 
 mange eksperimenter (wonder labs), som pilotgruppen igangsatte, og som andre innovationsteorier 
 og –forskere ikke synes at have set, afdækket eller diskuteret. Uden dette teoretiske og 


forskningsbaserede ’state-of-the-art’-blik og niveau ville man alt for let være blevet på aktions-
 lærings-niveauet (Krogh & Smidt, 2015), der ikke må forveksles med aktions-forsknings-niveauet. 


Førstnævnte er udviklings-baseret, den anden tilgang er forsknings-baseret og tilfører det 


nødvendige forskende 3-persons-blik og perspektiv på praktikernes/undervisernes uddannelse og 
 professionserfaringer.  


1.4 Projektforløbet 


Projektet påbegyndtes med indledende møder mellem forskningsledelserne i VIA sundhed samt 
 VIA pædagogik og samfund, de involverede uddannelsesledere i styregruppen, FTH og SMHL. 


Disse møder fandt sted i sommeren og efteråret 2012. I denne periode blev projektets aktionsgruppe 
 af undervisere også rekrutteret.  


Første møde i aktionsgruppen fandt sted i december 2012. Derefter kan forløbet skitseres i 3 på 
 hinanden følgende faser:   


1.4.1.  Undersøgelsens første fase: Indføring og første eksperimenter. 2013 
 I den første projektfase var det hensigten: 


1) at aktionsgruppen af lektorer på egen krop prøvede at deltage i et kundskabs- og 


undringsværksted og med afsæt i denne proces skrev et person-fagligt essay fra en situation i deres 
 professionelle arbejdsliv, som havde berørt dem. 


2) at aktionsgruppen formulerede egne bud på måder- og steder hvor en fænomenologisk- sokratisk 
 og undringsorienteret tilgang til undervisning og vejledning kunne foregå i egen underviserpraksis. 


Fra disse forslag indsnævredes til formulering af 4 monofaglige og 1 tværfagligt 
undervisningseksperiment. Disse første eksperimenter er skitseret i nedenstående figur: 
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Undervisnings eksperiment  Uddannelsesmæssig forankring 
 Socialpædagogisk udvikling gennem et 


undrings- og kundskabsværksted. 


Pædagoguddannelsen (efter- og 
 videreuddannelsesafdelingen) 
 Undringsbaserede dialoggrupper på 6. 


semester. Essayskrivning som eksamensform. 


Pædagoguddannelsen 
 Undringsorienteret tilgang til seminarer i 


børneafdelingen på Regionshospital Randers, 
 modul 6 og 12. 


Sygeplejerskeuddannelsen 


Undringsorienteret tilgang til seminarer i 
 primær sektor på modul 6 


Sygeplejerskeuddannelsen 
 Undringsorienteret tilgang til ”Oplukning af 


disharmonier” i tværfaglige innovationsuger 
 i Campus Randers 


Pædagoguddannelsen, 


sygeplejerskeuddannelsen og uddannelsen til 
 Psykomotorisk terapeut. 


3) at aktionsgruppen afprøvede de formulerede undervisningseksperimenter minimum 2 gange. 


4) at aktionsgruppen i fællesskab med FTH formulerede state of the art relateret til forskning 
 indenfor innovations- og entreprenørskabsundervisning i- og udenfor Danmark. 


5) at aktionsgruppen i fællesskab med FTH både teoretisk og med afsæt i de første 


undervisningseksperimenter begyndte at ane – og formulere mulige sammenhænge mellem undren, 
 innovation og entreprenørskab i undervisningen.  


Indtryk fra de første undervisningseksperimenter og den begyndende formulering af mulige 
 sammenhænge mellem filosofisk undren og innovation/entreprenørskab i undervisning blev delt 
 med styregruppen for projektet ved afslutningen af året. 


I perioden afholdtes 9 heldagsmøder mellem aktionsgruppe og FTH. FTH deltog desuden som 
 observatør ved udvalgte eksperimenter. 


1.4.2. Undersøgelsens anden fase: Eksperimenter og begyndende undersøgelse. Foråret 2014. 


I undersøgelsens anden fase var hensigten: 


1) At øge kendskab til og indsigt i innovations- og entreprenørskabsforskningen i aktionsgruppen 
gennem en studiekreds. 
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